**[149]** Quod ab idealistis pluribus somniatur.

**[150]** Ita Spinoza deductive procedere conatus est.

**[151]** " ... un tel jugement ne pose aucune réalité, mais est seulement l'instrument spirituel à discerner la vérité". J. WÉBERT, op. cit., p. 102.

**[152]** ARISTOTELES, Metaph., I. IV (r), c. 3, 1005 b 11; S. THOMAS, in h. 1., lect. 6 (ed. CATHALA, p. 201, n. 597-598): Manifestum est ergo quod certissimum principium sive firmissimum tale debet esse, ut circa id non possit errari, et quod non sit suppositum, et quod adveniat naturaliter. - "En résumé: - universalité objective, - universalité subjective, - nécessité absolue: telles sont les trois conditions auxquelles doit satisfaire le premier principe". T. DE REGNON, op. cit., p. 92. - Cfr S. THOM., In 1 Anal. Post., 1. 4; J. DURANTEL, Le retour à Dielt par l'intelligence et la volonté dans la philosophie de saint Thomas, Paris, 1918, pp. 162-163.

**[153]** "Conditio est, ut non acquiratur per demonstrationem, vel alio simili modo; sed adveniat quasi per naturam habenti ipsum, quasi ut naturaliter cognoscatur, et non per acquisitionem". S. THOM., In IV Metaph., 1. c. "Ipsa principia immediate non per aliquod medium extrinsecum cognoscuntur, sed per cognitionem propriorum terminorum. Scito enim quiri totum et quid pars, cognoscitur quod omne totum est majus sua parte; quia in talibus propositionibus... praedicatum est in ratione subjecti ". I Anal. Poster., lect. 6, fin.

**[154]** "Sicut visus naturaliter cognoscit colorem et auditus sonum, ... ita intellectus naturaliter cognoscit ens et ea quae sunt entis in quantum hujusmodi; in

qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia... Haec igitur sola principia intellectus naturaliter cognoscit, conclusiones etiam per ipsa, sicut per colorem cognoscit visus omnia sensibilia, tam communia quam sensibilia per accidens". II C. Gent., c. 83, Adhuc, quum natura... - Cfr Ia 2ae, q. 94, a. 2.

Principia sunt "naturaliter indita". I C. Gent., c. 7 ; II C. Gent., c. 11, Rursus...

Imo "prima principia, quorum cognitio est nobis innata". De Verit., q. 10, a. 6, ad 6 ; q. 10, a. 8, ad 1 . - "Praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina... ". De Verit., q. 11, a. 1.

Simili modo Stoici de principiis locuti sunt. Ita SENECA: "... quomodo ad nos prima boni honestique notitia pervenerit. Hoc nos natura docere non potuit semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit". Ad Lucilium Epist., 1. XX, ep. 3 (ep. 120 tot. operis), ed. Otto HENSE, Lipsiae, 1898, p. 567. M. TULLIUS CICERO: "Omnibus enim innatum est et in animo quasi insculptum esse deos". De Natura Deorum, 1. II, c. 4, par. 12, ed. O. PLASBERG, Lipsiae, 1917, p. 54. Cfr etiam PLUTARCHUS, "Peri ton koinon ennoion pros tous Stoikous", Moralia, ed. Greg. N. BERNADAKIS, vol. VI, Lipsiae, 1895, pp. 284-361.

Vero illa praeexistentia, secundum S. Thomam, non est nisi existentia intellectus agentis omnibus hominibus naturaliter inditi. "Praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scil. primae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis

**cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, ut dignitates, sive incomplexa, sicut ratio entis et unius et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit". De Verit., q. 11, a. 1. "Sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodammodo omnis scientia originaliter indita...". Ibid., q. 10, a. 6. "Sed ipsorum principiorum cognitio in nobis ex sensibilibus causatur; nisi enim aliquod totum sensu percepissemus, non possemus intelligere quod totum esset majus parte, sicut nec caecus natus aliquid percipit de coloribus". II C. Gent., c. 83, Praeterea id quod... - Cfr Léon NOËL, La critique du jugement selon saint Thomas, in Geisteswelt des Mittelalters. Studien und Texte (Festgabe Mart. Grabmann), Münster i. W., 1935, pp. 716-717.**

**[155] De meliore formula multum disputatum est. Rich. F. CLARKE, S. J., (Manuals of catholic Philosophy, Logic, London, 1889, p. 42) proponit: "Every being is its own nature, or, Every being is that which has an essence of its own". R. GARRIGOU-LAGRANGE (Le Sens Commun, la Philosophie de l'Etre et les Formules dogmatiques, Paris, 1922, p. 166): "Tout être est quelque chose de déterminé, d'une nature déterminée qui le constitue en propre. Tout être est, et est pour lui-même, d'une nature déterminée qui le constitue en propre".**

**In his formulis vel ex una parte subjectum rem existentem et ex altera parte attributum ejusdem rei essentiam enuntiat, (sed ita principium restringitur ad existentia, vel saltem jam quamdam distinctionem inter essentiam et esse implicat); vel notiones unitatis, distinctionis, etc. introducuntur (quod ad alia principia ab entis principiis distinguenda respicit, quia illae notiones etsi cum ente convertantur, tamen ab ente formaliter distinguendae sunt). Sufficit in primis principiis notionem entis adhibere.**

**[156] "Secundum quod ratio apprehendit bis aliquid unum, statuit illud ut duo: et sic apprehendit quamdam habitudinem ipsius ad seipsum". 1a, q. 13, a. 7. "... cum dicitur aliquid esse idem sibi ipsi. Tunc enim intellectus utitur eo, quod est unum secundum rem, ut duobus". In V Metaph., 1. 11 (ed. CATHALA, p. 292, n. 912). Quoad hanc operationem logicam ejusque habitudinem ad realitatem cfr Aug. MANSION, Correspondance du logique et du réel, in Revue néo-scholastique de Philosophie, 34e année, 1932 pp. 311-314.**

**[157] "Le principe d'identité A est A, ne nous apprend rien au sujet**

de A". J. LAMINNE, Les principes d'identité et de causalité, in Revue néo-scholastique, 21e année, 1914, p. 358.

[158] "A prendre la formule dans son expression matérielle, elle est évidemment tautologique. ... La formule: A est A, parce quelle est tautologique, parce quelle se donne comme un principe fondamental éveille naturellement la réflexion. La tautologie est un amusement enfantin de la bouche et des oreilles... Immédiatement le philosophe sait qu'il lui faut chercher au delà et il découvre que le principe d'identité lui livre la forme universelle du jugement... Est-ce bien là de l'enfantillage et de la tautologie?" P. DE MUNNYNCK, O. P., La racine du principe de causalité, in Revue neo-scholastique, 210 année, 1914, p. 203.

[159] "Le principe d'identité n'est donc, pour nous, que la première des lois générales de l'être et de la pensée: mais c'est bien quelque chose... Cela est capital, d'une importance qui ne peut être exagérée, puisque sans cela rien n'est". P. DESCOQS. op. cit., t. I, p. 465.

[160] "Voce simul non solum tempus significatur, sed generatim exprimitur ens et non-ens sub eodem respectu una esse non posse". Seb. REINSTADLER, Elements Philosophiae scholasticae, Friburgi Brisg., 1929, t. 1, p. 274. - Cfr card. MERCIER, op. cit., 2e p., par. 6, n. 134, pp. 264-266. - "Le temps n'est pas inclus en notre formule. Le temps est succession: or la simultanété "in indivisible" est la négation même du temps. Aussi l'addition "en même temps" s'applique-t-elle aussi bien aux réalités temporelles qu'à l'éternité. Le nunc in tempore et le nunc aeternitatis abstraient de la succession et donc du temps. La mention de la simultanété ne restreint donc pas l'universalité du principe, elle en précise seulement l'expression". J. WÉBERT, op. cit., pp. 103-104.

[161] Est formula logica principii contradictionis.

[162] Est formula logica.

[163] "... est firmissimum omnium principiorum... Natura est ipsum omnium aliorum principiorum principium - "físei gar arké kai ton allon akimáton aite panton". ARISTOTELES Metaph., I. IV, c. 3, 1005 b 33 et 23. Ita ab Aristotele enuntiatur: "to gar aito ama iparkein te kai me iparkein adinaton to aito kai kata to aito". Metaph. I. IV, c. 3, 1005 b 19. Cfr Hermen., c. 14 circ. fin., 24 b 9.

**[164]** "Illud quod primo cadit in apprehensione, est ens cujus intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis ; et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philosophus". 1a 2ae, q. 94, a. 2. Ita ALBERTUS M. et AVICENNA. Ita etiam F. SUAREZ: "Sicut ens et non-ens sunt primo diversa et opposita, propter quod dicitur esse primum principium omnium, quodlibet esse vel non esse, ita quodlibet ens habet aliquam convenientiam et similitudinem cum quolibet ente". Disput. Metaph., d. 2, s. 2, n. 14. Cfr ibid., d. 3. s. 3, n. 9.

**[165]** Cfr SUAREZ, op. cit., d. 3, s. 3, n. 5.

**[166]** Ita W. WUNDT, Allgemeine Logik und Erkenntnistheorie, t. 1, Stuttgart, 1919, p. 552. - LEIBNIZ formulas diversae proposuit; cfr Nouveaux Essais sur l'Entendement humain, 1. IV, c. 2 (ed. C. J. GERHARBT, t. 5, p. 343).

**[167]** Op. cit., d. 3, s. 3, n. 4. - "Suarez entend ce principe dans ce sens qu'on peut toujours affirmer du sujet le sujet lui-même, ce qui est le principe d'identité. Il refuse de le reconnaître comme premier principe parce que toute proposition de ce genre est une entité vide de sens (nugatoria). FONSECA (Metaph., 1. 4, c. 3, q. 1, s. 2) s'exprime de même. GOUDIN (Metaph., d. 1, q. 1, a. 1) rapporte aussi l'opinion de ceux qui considèrent comme premier principe: Tout être est ce qu'il est. Il la repousse par la raison que la vérité de ce principe dépend du principe de contradiction n. J. LAMINNE, Revue néo-scholastique de philosophie, 210 année, 1914, pp. 358-359.

**[168]** Ceteroquin "mens conscia fit se affirmare certo "quicquid est esse", in omni iudicio, quia cum evidentia perspicit id quod est non passe simul non esse". P. DESCOQS, op. cit., t. 1, p. 462. - Quare in ordine psychologico certitudinis principium contradictionis prius est, ideoque etiam utilitate in ordine practico cetera omnia, etiam identitatis principium, antecellit.

**[169]** HERACLITES, secundum Aristotelem, et HEGEL, secundum interpretationem classicam, principium contradictionis simpliciter negarent. Quod si verum esset, cum Aristotele dicendum : a non enim necesse est, quaecumque quis dicat, ea etiam putare n

(Metaph., I. IV, c. 3, 1005 b 26).

Sed probabiliter HERACLITES simpliciter hoc dixit: "non datur in re ens neque non-ens, sed datur tantum fieri. Ens enim et non-ens sunt merae abstractiones; ita ut sub hoc respectu habeatur universalis contradictio; sed a parte rei non ita est. Si autem daretur a parte rei ens quod vere esset, tunc sane impossibile esset quod simul non esset". Hac in interpretatione, quidquid sit de theoriae valore, principium contradictionis nullatenus explicite negatur. - Etiam HEGEL, secundum interpretationem novam, principium contradictionis aperte non negasset. Cfr P. DESCOQS, op. cit., t. 1, pp. 446 sqq.

[170] Ita Bergson, Le Roy, Spir, Renouvier, Goblot, etc. Cfr P. DESCOQS, op. cit., t. I, pp. 451-456.

[171] Cfr infra, pars 2, sect. 2, cap. 2, art. 2, par. 2, coroll. 1.

[172] In altera parte metaphysicae ostendendum ipsa pluralitate entium postulare pluralitatem principiorum, scil. entia finita esse intrinsece composita.

---

▪ Anteriorum

▪ Indicum

▪ Posteriorum

## PARS II: DE ENTE MULTIPLICI QUA TALI

### **DIVISIO MATERIAE**

Ens et verum  
convertuntur.

Pars prior significationem objectivam et structuram logicam notionis entis exhibuit. Quae notio statim de se videbatur problema adducere, quod omnium est praecipuum atque amplissimum, nempe de synthesis entis aut, a. v., de ordine universali.

Ut quaestionem enodaremus, proprietates investigabamus transcendentales, notiones scil. quae modo magis determinato indicant quisnam sit notionis entis sensus, quin tamen characterem ejus absolutum et transcendentalem infitientur. Quarum notionum (entis scil. et ejus proprietatum) ope explicitatio judiciorum genuit principia omnino inconcussa et universalia, quae fundamentum conjiciunt stabile, cum cuivis quaestioni respondere conemur.

Quibus positis, problema praecipuum metaphysicae, notioni entis inhaerens, possumus examini subjicere, scil. quomodo entium multiplicitas in absoluta entis synthesis collocetur?

Responsio duas complectitur partes: omne ens finitum intrinsece componitur; omne ens finitum prorsus pendet ab ente infinito, simplici et unico. Duae ergo patent sectiones in hac metaphysicae parte: 1° de requisitis intrinsecis et 2° de requisitis extrinsecis entium.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **PARS II: DE ENTE MULTIPLICI QUA TALI; SECTIO I: DE REQUISITIS ENTIIUM INTRINSECIS**

### ***CAPUT PRAEVIUM: DE ACTU ET POTENTIA***

**Ens et unum  
convertuntur.**

**Systema philosophicum est cognitionum complexus ad omnium explicationem ordinatus. Hic ordo in aliquo primo fundetur atque rerum universalitatem ex quodam prospectu inspiciat oportet. Qui prospectus, cum in omni illius systematis elemento implicetur, ipsum systema designat [1]. Ita, platonismus est systema boni et proprium ejus est inter mundum idearum et mundum sensibilibum distinguere. Ita adhuc, aristotelismus est systema entis atque theoria potentiae et actus insignitur [2]: haec enim theoria ubique, quasi quoddam "leitmotiv", diversimode comparet.**

**S. Thomas Philosophum in hoc fideliter secutus est: notio fundamentalis est notio entis atque "potentia et actus dividunt omne ens et omne genus entis [3]; et quidem, secundum Angelicum Doctorem, "potentia et actus ita dividunt ens ut quidquid est, vel sit actus purus, vel ex potentia et actu tamquam primis atque intrinsecis principiis coalescat" [4].**

**Quam compositionem intrinsecam ex actu et potentia sedulo inspicere debemus, cum entium multiplicatio ac limitatio, ut infra patebit, illa nitantur.**

**Quod ut accurate fieri possit, praeprius inquirendum quonam in sensu de potentia et actu in metaphysica loquendum sit, atque praesertim quomodo, praeter ullam contradictionem, intrinseca cujusdam entis compositio in genere concipi valeat.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 1. NOTIONES ACTUS ET POTENTIAE**

**Psychologice loquendo, conceptus actus et potentiae ex analysi motus oriuntur. Initio motus subjectum taliter existit et, motu peracto, aliter determinatur; initio autem est "in potentia" relate ad novam determinationem acquirendam; in termino est "in actu" ejusdem determinationis acquisitae [5].**

**Quo in sensu "potentia" est realis; quamobrem vocatur subjectiva, quatenus scil. in subjecto realis est. Ergo potentia et actus, in sensu metaphysico, nullatenus opponuntur sicut subjectum mere possibile [6] et subjectum de facto existens. Contra vero potentia et actus in eodem ordine sumuntur: sicut actus, ita et potentia est constitutum subjecti elementum. Ita, discipulus si philosophiam discere valet, est "in potentia" ad eam; quae potentia non est pura possibilitas, sed est "realis" capacitas, realiter subjectum reale afficiens: discipulus enim est philosophiae capax, lapis autem non est hujus capax; informe marmor est statua in potentia, aqua vero nullatenus hoc est.**

**Exinde, modo generali, nomen potentiae indicat aptitudinem aliquid suscipiendi, a. v. determinabilitatem, perfectibilitatem. Quod duo implicat: subjectum, relate ad perfectionem acquirendam, 1° est indeterminatum, siquidem illam nondum habet, et 2° est determinabile, siquidem illius perfectionis acquirendae est capax. Ita discipulus, sicut et lapis, cognitionem philosophiae perfectam non possidet relate ad hanc perfectionem tum discipulus, cum lapis, est indeterminatus. Discipulus autem philosophiae cognitionem acquirere valet, estque in ordine ad hoc "determinabilis"; lapis e contra hujus non est capax, non est determinabilis; quamobrem discipulus (non vero lapis) dicitur "in potentia", (indeterminatus-determinabilis), ad cognitionem philosophiae. Potentia ergo est realis ratio determinabilitatis seu perfectibilitatis.**

**Nomine actus, modo generali, significatur determinatio seu perfectio. Revera, in eodem subjecto, actus opponitur potentiae sicut determinatio determinabilitati. Quo sensu actus est "complementum" potentiae [7]. Quare recte S. Thomas: "omnis actus perfectio quaedam est" [8]; "nomen actus ponitur ad significandum entelechiam et perfectionem" [9].**

**Jam statim notiones actus et potentiae apparent connexae, ita ut**

**altera per alteram definiatur: etenim, in subjectis ex potentia et actu compositis, potentia est determinabilitas "per actum perficienda", actus vero est perfectio "potentiam determinans". Ideoque potentia formaliter constituitur sua relatione ad actum, et vicissim actus, si formaliter consideratur, est relatio ad potentiam: mutua referentia realitas potentiae et actus tota consistit [10].**

**Aristoteles immobilismum eleaticum Parmenidis notione "potentiae" refutare satagit. Etenim, in vero quodam sensu dicitur: inter nihilum et esse datur medium, scil. potentia. Quod autem recte intelligendum est: scil., inter nihilum et esse in actu datur medium. Etenim quodcumque ens necessario non est ex omni parte "actus" (seu actus purus, esse perfectum), cum etiam sint entia quae relate ad hanc vel illam perfectionem "in potentia", seu realiter tali perfectione perfectibilia sunt. Qua distinctione inter potentiam et actum, tum motum, cum quamcumque multiplicitem denique tandem explicabimus. Imprimis autem quaerendum quomodo realem compositionem potentiae et actus dignoscere possimus et quomodo accurate concipienda sit.**

## **NOTAE.**

**1. Potentiam  
dividunt  
auctores in  
activam et  
passivam.  
Potentia activa  
est principium  
aut capacitas  
agendi, potentia  
passiva est  
principium aut  
capacitas  
recipiendi.  
Potentiam  
activam esse  
revera actum et  
perfectionem  
jam statim  
apparet,  
ideoque jure**

**merito dicit S.  
Thomas:  
"potentia activa  
non dividitur  
contra actum,  
sed fundatur in  
eo; nam  
unumquodque  
agit secundum  
quod est in actu.  
Potentia vero  
passiva dividitur  
contra actum,  
nam  
unumquodque  
patitur  
secundum quod  
est in  
potentia" [11].**

**2. Actus et actio  
ne  
confundantur:  
actio, exercitium  
potentiae  
operativae, est  
species actus;  
sed non omnis  
actus est actio.**

**3. Potentia et  
actus in  
metaphysica  
non opponuntur  
sicut in scientiis  
experimentalibus  
virtus  
potentialis et  
virtus actualis;  
virtus enim  
potentialis jam  
est quaedam  
activitas,**

proindeque est  
actus in sensu  
metaphysico  
[12].

---

▪ Anteriorum

▪ Radicum

▪ Posteriorum

## **ART. 2. PRINCIPIUM LIMITATIONIS ACTUS. THESIS.**

**Thesis. Actus finitus est actus in potentia subiectiva realiter receptus [13].**

**Probatur thesis.**

**Conceptus adaequate distincti, i. e. qui quantumvis determinati ad invicem opponuntur, realitates distinctas significant.**

**Atqui conceptus actus et conceptus limitis adaequate discernuntur.**

**Ergo conceptus actus et conceptus limitis realitates repraesentant inter quas distinctio viget realis, scil. actum et potentiam subiectivam. Aliis verbis, ut perfectio (seu actus) in quodam ente realiter limitari possit, hoc ens relate ad hanc perfectionem realiter componatur oportet et quidem ex actu, seu ratione perfectionis, et potentia, seu ratione limitationis hujus actus.**

**Ergo in ente relate ad aliquam perfectionem finito, actus (seu reale principium hujus perfectionis) non est aliquod "ens" sed "principium entis constitutivum", ratione cuius totum subjectum hanc perfectionem participat [14]; neque potentia (seu reale principium limitationis hujus perfectionis) est aliquod "ens", sed "principium entis constitutivum", ratione cuius totum subjectum est finitum quoad talem perfectionem. Aliis verbis, subjectum quoad aliquam perfectionem finitur, est ens realiter compositum ex actu, i. e. principio perfectionis, et potentia, i. e. principio limitationis et proinde multiplicationis atque individuationis.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Quod si dantur entia realiter composita, quomodo ad cognitionem hujus compositionis perveniendum? Quonam ducti principio de tali compositione conclusionem colligere possumus?**

**Thesis respondet: principium, quod entium compositionem inducit, ad correlationem actus et potentiae habitudinem dicit. Potentia et actus de se ad invicem referuntur. Quae relatio hic explicite exprimitur, et proinde thesis statuitur ac probatur [15] per accuratam analysim conceptuum potentiae et actus.**

---

▪ *Anterioram*

▪ *Indicam*

▪ *Posterioram*

## 2. SOLVITUR QUAESTIO

Licetne per meram conceptuum analysim distinctionem realem inferre? An distinctio "logica" distinctionem "ontologicam" comprobat? Hoc aliquando evenit. Quomodo secus intelligi possit duo entia "esse" distincta, nisi quia ut distincta "cognoscantur"? Patet unicuique distinctioni logicae haud semper distinctionem ontologicam respondere: structura entium malis non est imago structurae logicae nostrae cognitionis; propterea accurate gradus distinctionis logicae annotavimus [16]. Quando a distinctione in cognitione ad distinctionem in realitate dilationem perficere possumus? Quotiescumque distinctio prostat adaequata in ordine logico.

Etenim probavimus intellectum nostrum de se ad esse dirigi veritatis acquirendae capaces sumus. Inter cognitionem nostram et realitatem intima datur congruentia. Consideremus duo iudicia: ille est homo; ille est angelus. Omnibus modis possunt verti et retorqueri, impense analysi subjici et examinari: semper "irreductibilia" manebunt. Quidquid fit, homo et angelus omni in casu penitus ab invicem discrepant: "adaequata" habetur distinctio inter duo elementa intellectualia. Quo in casu omnino etiam constat distinctionem realem adesse, scil. hominem revera non esse angelum. Quod si aliter se haberet res, inter cognitionem et ens hiatus aperiretur; quae ut necessario distincta intelligerentur, realiter non discernerentur; ens qua tale non esset intelligibile sed absurdum. Quae autem omnia inde a primordio omnino exclusa et prorsus rejicienda aestimavimus [17].

Permagni proinde interest distinctionem logicam "adaequatam" inter actum et potentiam reperiri. Quenam habitudo actui cum potentia intercedit?

Actus est perfectio, potentia autem perfectibilitas. Quod si junguntur, actus est perfectio quae potentiae accedit, potentia est ordinatio ad perfectionem. Ambo ad invicem spectant: perfectio perfectibilitate recipitur, i. e. ens perfectione ditari valet quia et in quantum est perfectibile, actus enti convenit ad modum potentiae realis hujus entis. Potentia est modus, mensura, principium reale limitationis erga perfectionem accipiendam.

**Actus et potentia exinde opponuntur sicut principium reale perfectionis et principium reale limitationis. Propterea perfectio conferatur cum perfectionis limitatione oportet. Quatenus inter utrumque viget oppositio?**

**Esse perfectum et esse limitatum ex diametro distant, sicut Positivum et negativum, ens et non-ens : sunt ergo contradictoria [18].**

**Cum affirmemus enti non nisi rationem perfectionis inesse, completam, illimitatam realitatem hujus perfectionis significamus et limitationem arcemus: omnes enim limites coarctant, plenam evolutionem restringunt, prohibent quominus subjectum sit quod de se esse possit [19].**

**Contradictorium est imperfectionem adesse ubi non nisi ratio sit perfectionis; aequè contradictorium est rationem perfectionis esse fontem imperfectionis, auf de se, ratione perfectionis, sibimetipsi fines praescribi. Quibus enim in casibus contenditur aliquid esse limitatum, licet in seipso non nisi rationem perfectionis includat.**

**Ergo perfectio nullo pacto propriam involvit limitationem, cujus non est fons neque exigentia. Quapropter limitatio, prorsus aliena a perfectione, etsi ad perfectionem relationem dicit, eam non includit, neque ullo gradu eam auget, neque uti complementum ab ea exigitur, sed ei opponitur sicut ens non-enti, nempe contradictorie. Ergo potentia et actus omnino irreductibiles videntur [20].**

**Exinde consequitur distinctionem realem admittendam esse inter actum et potentiam. In linea perfectionis limitatae subjectum realiter est ens compositum.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

### 3. SOLVUNTUR DIFFICULTATES

**Forsan quis hic adagium applicare conabitur: qui nimis probat, nihil probat. Possitne eodem modo de genere et differentia specifica disseri? Illa enim etiam significationem habent complete diversam. An admittitur in homine v. g. corporeitatem, vitam, animalitatem, rationalitatem tot in principiis realibus radicari? Ubinam erit finis? Apud Duns Scotum, in formalismo? An in realismo exaggerato, qui structuram cognitionis abstractivae in realitatem introducit [21]?**

**Differentia magni momenti inter utrumque casum prostat. Genus et differentia specifica plane a determinatione et limitatione in casu discrepant. Conceptus genericus quoad comprehensionem, ergo logice, manet "incompletus" et apertus: determinationem "requirit" et motum logicum generat. Ope differentiae specificae ad conceptum speciei provehitur. Ibi latet natura propria conceptus generici. Differentia specifica aliam prae se fert significationem ac conceptus genericus, cui additur; quae autem distinctio rationis "completa" quoad comprehensionem, nondum distinctionem logicam "adaequatam" inducit, quia conceptus genericus de se tale exigit complementum, ad quod necessario refertur et cui proinde non est extraneus; necessaria inter utrumque habetur relatio, quae requiritur ut et genus et differentia specifica significationem prae se ferant. Nulla proinde datur distinctio "adaequata". Qua de causa ambo nuncupantur elementa positiva, quae invicem in eadem linea determinationis "complent".**

**Ita iudicat sensus communis. Etenim, cum perfectio major perfectiones minores virtualiter includat (sicut numerus minores numeros et genus speciem et differentiam specificam involvunt), nemo tot partes reales distinguere contendit; unusquisque proinde statim admittit quodvis subjectum examinari posse sub aspectibus diversis, qui singuli realitatem incompleto modo definiunt et invicem necessario complent, etsi nemo concludit realitati correspondentem subesse compositionem. Curnam? Quia cognitionis analysis necessariam connexionem logicam partium logicarum indicat et proinde distinctio adaequata excluditur; quia, in casu, distinctio logica totaliter structurae logicae inest et logicum definit motum, qui a cognitione imperfecta ad perfectam ascendit cognitionem.**

**Alterius prorsus naturae est principium perfectionis et**

**perfectibilitatis. Perfectio de se suam limitationem non flagitat. Perfectio, quovis modo considerata, nec limitationem nec ad suam negationem tendentiam necessariam implicat, cum perfectio, cum seipsa pugnans, est contradictio interna, nihilismus, pessimismus, tendentia entis ad nihilum et boni ad malum. Perfectio nequit esse imperfecta quia seipsa i. e. perfecta est! Perfectio rationem suae limitationis non includit. Quod positivum est, qua tale est positivum negativum, quod superaddi potest, de positivo non profluit nec ab ipso ut propria determinatio requiritur.**

**Talis affirmatio non denotat omnem determinationem sub quocumque respectu infinite esse perfectam, etsi postulat nulla determinatione qua tali in linea propriae determinationis limites poni. Scientia qua talis, v. g., ignorantiam non requirit ut sit scientia et quidem completa - (sicut conceptus genericus differentiam exigit specificam ut in propria structura logica perficiatur); similiter humanitas qua talis nullam limitationem in linea perfectionis humanae postulat ut plena sit humanitas, - etsi humanitas realiter limitationem includit, non autem in perfectione humana sed in linea essendi, quia "esse hominem" non saltem "esse" sed etiam "esse limitatum" significat.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicalum*

▪ *Posteriorum*

#### 4. CONCLUSIO

Ergo principium, enuntians determinationem seu actum non nisi per potentiam realiter distinctam et correspondentem limitari posse, est principium metaphysicum inconcussum, quod unicuique perfectioni qua tali applicari potest. Quot in ente actus limitati numerantur, tot in illo distinguuntur compositiones ex actu et potentia. Hic proinde jacet clavis quae ad structuram metaphysicam entis aditum aperiat. Cujus praeterea principii significatio accurata et verus valor applicationibus illuminabuntur.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **ART. 3. DE ENTIS COMPOSITIONE IN GENERE. THESIS.**

**Thesis. Ens compositum potentia et actu constat i. e. relationibus transcendentalibus, inter quas malis viget distinctio metaphysica.**

**Probatur thesis.**

**Principia entis constitutiva, si formaliter ut constitutiva considerantur, non nisi ut elementa ad compositum pertinentia et proinde ut relate ad co-principia, concipi possunt.**

**Atqui principia, quibus aliquid ens individuale compositum constituitur, praeter hoc ens concipi nequeunt, quia praeter ens unum et individuale nihil est.**

**Ergo non valent concipi nisi ut constitutiva, ut relate ad coprincipia, i. e. ut relationes transcendentales, inter quas proinde distinctio viget realis sed metaphysica. Ergo ens ex potentia et actu compositum, dicendum est relationum transcendentalium ordo seu systema.**

- 
- *Anteriorum*
  - *Judicium*
  - *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Principium limitationis actus per potentiam subjectivam quibusdam in casibus, quando scil. perfectiones finitae exstant, ad realem entis compositionem concludit. Quomodo autem concipiatur talis compositio oportet? Cui quaestioni respondere idem est ac relationes definire inter actum et potentiam, quorum de compositione agitur.**

**Primo jam aditu, conceptu difficilis apparet entis compositio quam compositione possit ens constare? Non ex entibus. "Ens compositum" non idem sonat ac "compositum entium", cum unum non idem sit ac multiplex [22]. Quaenam proinde datur compositio? Principiorum constitutivorum? Sane, sed quidnam iis inest et quomodo sunt intelligenda? Tale principium est, vel non est: si est, nonne est ens? Si non est, nonne est nihilum? Potestne aliquid haberi quod minus sit quam ens, quin tamen nihil sit [23]?**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## 2. SOLVITUR QUAESTIO

Unica aperitur via qua difficultatem subterfugiamus: ponendum est non nisi entia existere, et elementa constitutiva entis compositi nulla, nisi relate ad ens, frui significatione aut realitate. De se principia constitutiva non sunt entia; realia sunt, sed in ente et per ipsum. Ens e contra est, sed unitatem repraesentat exstructam, connexionem principiorum constitutivorum.

Ponamus ens compositum. Elementa ejus constitutiva non possunt esse entia. Per se nihil sunt. Realitas eorum oritur de relatione ad ens quod participant; secus nulla eis contingit realitas. Sed habitudine referri ad ens cui insunt, prorsus idem est ac relatione ad alia principia constitutiva ordinari. Realitas omnium principiorum constitutivorum, et proinde realitas totius entis, exclusive relationibus mutuis principiorum constat; quae relationes mutuae nullo modo principiis "praeexistentibus" "adjiciuntur", sed principia illa his relationibus omnino consistunt. Constructio entis compositi proinde est complexio relationum mutuarum. "Totum" est quod per se subsistit; elementa autem constitutiva omnia prorsus sunt relativa et ad invicem ordinata (scholastice "relationes transcendentales" vocantur) [24]: correlatio est earum realitas.

Ita constat minus quam ens non posse intelligi neque existere, etsi ens componi potest. Etenim unumquodque elementum constitutivum si relatio est, definitione sua terminum hujus relationis (in casu, relationem correspondentem) includit; quae autem ultima relatio, necessario priorem relationem ad quam ordinatur in sua definitione involvit. Nullum proinde elementum constitutivum cogitari potest absque connexionione cum toto, quin proinde totum cogitetur, dum totum intelligi nequit nisi ut connexio omnium elementorum constitutivorum. Semper ergo cogitatur totum ens, etiamsi ipsum sit complexio composita.

Ergo consequitur distinctionem realem inter principia constitutiva entis admittendam, non esse distinctionem "physicam" (quae scilicet inter ens et ens habetur), sed aliam et diversam, metaphysicam nempe, quia in ipso ente individuali invenitur et prorsus omni experientiae est impervia; est distinctio realis quae invenitur inter co-relationes transcendentales, scilicet inter potentiam et actum.

**Relationes ergo transcendentales non possunt cum entibus absolutis aequiparari. Qui imaginationi partes concedit, absurda jactabit. Quod recte a S. Thoma observatur: "Multis error accidit circa formas ex hoc quod de eis judicant sicut de subatantiis judicatur" [25].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## CONCLUSIO.

In praesenti jam patet complexionem actus et potentiae requisitis satisfacere ut vices elementorum entis constitutivorum gerat. In linea perfectionis limitatae potentia et actus mutuam habitudinem involvunt: potentia ad actum ordinatur, actus est determinatio potentiae realis. Potentia et actus se invicem respiciunt uti duo termini ad invicem habitudinem dicentes. Distinguuntur ab invicem, sed connectuntur et invicem sustinent, ut altera pars definiri nequeat quin altera supponatur. Absque mutua relatione omni carent sensu, cum mutuae sint habitudines quibus omnis eorum realitas constat. Potentia et actus sunt termini apti qui compositionem entis expriment. Tota entis compositi structura, uti ostendetur, in formula actus et potentiae resolvitur [26].

- 
- *Anteriorum*
  - *Judicium*
  - *Posteriorum*

**CAPUT I. DE REQUISITIS INTRINSECIS ENTIS FINITI IN  
ORDINE STATICO. ART. 1. DE REQUISITIS AD ENTIIUM  
MULTIPLICATIONEM SEU DE DISTINCTIONE INTER  
ESSENTIAM ET ESSE. THESIS.**

Thesis. Ens finitum essentia et esse, tanquam principiis realiter distinctis, constat **[27]**.

Probatur thesis.

Actus finitus est actus receptus in potentia subjectiva.

Atqui esse limitatum est actus finitus.

Ergo esse limitatum est esse receptum in potentia subjectiva, quae realis essentia **[28]** nuncupatur.

Vel alio modo:

Actus irreceptus in potentia subjectiva est actus in suo ordine illimitatus ideoque unicus.

Atqui plura sunt entia, ideoque finita quoad esse.

Ergo eorum esse est in potentia subjectiva receptum.

Ergo in ente finito, esse non est ens, sed est principium entis constitutum, ratione cuius totum subjectum perfectionem essendi participat; neque essentia est ens sed est principium entis constitutum, ratione cuius totum subjectum, quoad perfectionem essendi, finitum est. Aliis verbis, finitum, in ordine essendi, realiter compositum est ex esse, i.e. principio essendi, et essentia, i.e. principio multiplicationis et individuationis.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **EXPLICATUR. 1. PONITUR QUAESTIO**

**Ostendimus nullo pacto nos infitari posse quod ens detur finitum: cuius prima et manifesta probatio invenitur in modorum entis multiplicitate, quam speciali modo motus revelat [29].**

**Alia ex parte notio entis absolutum implicat.**

**Requirendum est quomodo ens cum finito concilietur et, prae primis, quomodo ens finitum in se sit concipiendum, utrum sit simplex necne.**

**Quando modum quo ens concipiatur inspeximus, coacti sumus ut characterem entis transcendentalem, et proinde characterem ejus (ut notionis imperfecte abstractae) analogicum agnosceremus. Analogia autem structuram significat logicam. Cum ens et verum convertantur, inquirendum est quid realitatis huic subsit: potestne conceptus entis analogicus, logice scil. constructus, realitati quae perfecte sit simplex congruere? Quomodo ens in se constituitur? Et cum modi entis exstent plures et finiti, quomodo in seipso habetur ens finitum? Simplex an compositum?**

**Ens nuncupatur id cui competit esse. Omne quod vocatur ens vel de facto vel possibile est. Quare ens in omni casu habitudinem ad esse, ad existere includit.**

**Quidnam est "existentia", "existere"? Definiri nequit, quia prima notio est. Quomodo circumscribitur? Jam statim animadvertimus omnia valere et vigere in quantum existunt: vel de facto sunt, vel ad existentiam actualem vocari possunt et tali possibilitate quodam valore fruuntur; e contra, si de facto non surrt et omnis existentiae possibilitas prorsus arcetur, inintelligibilia sunt et omnino vacua [30]. Omnis perfectio in existentia radicatur, quae unicus est fons cunctae realitatis [31]. Ipsa existentia qua talis nullum habet perfectionis principium ulterius, cum sit prima omnium et vires suas aliunde haurire nequeat, quia praeter ens nil habetur [32].**

**Esse, existere, est ergo perfectio et omnium prima. Atqui constat ens dari finitum, in quo perfectio existentiae ipsa est limitata. Quod si proinde ens finitum ut ens consideremus, in quantum scil. ei**

**competit esse, problema omnium altissimum exoritur: quomodo ens est finitum in se, ut quoad esse modo finito existere possit? Estne ens, quoad esse finitum, simplex an compositum [33]?**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## 2. SOLVITUR QUAESTIO

**Solutio in thesi propugnata, est compositio realis ex actu essendi et potentia subjectiva: in ente finito realis habetur distinctio metaphysica inter essentiam et esse.**

**Major argumenti, quae jam probata est [34], immediate applicatur ordini essendi, primae perfectioni, quoniam dantur entia quoad esse limitata. Ratio perfectionis qua talis non includit suae ipsius limitationem et proinde perfectio limitata compositione ex actu et potentia necessario et realiter innititur. Quare et limitatum ens talem supponit compositionem et quidem in ordine essendi.**

**Quod ratiocinium etiam sequenti modo potest evolvi:**

**In ente, quod simplex est et complete per verbum "est" exprimitur, haberi nequit principium reale limitationis. Quod si dicitur "est", nihil aliud ac pura existentia intelligitur: est simplex, merum esse, nihil aliud ac existentia plena, infinita.**

**Quod si realitas complete exprimi non potest, quin juxta affirmationem: "est", aliam assertionem ponamus, nempe: "est tale quid", "tali limitatione definitur", praeter meram existentiam aliud quid obtinetur. scil. limitatio existentiae, quae cum existentia coalescere nequit, cum ei radicaliter opponatur [35].**

**Eo quod "sumus" non jam "tale quid" sumus. Si existentiae de se competit "tale quid" esse, non exstat possibilitas ut detur "aliud quid". Tali autem in suppositione, praeter "tale quid" nihil existeret, scil. "tale quid" esset esse absolutum et illimitatum, et limitatio et illimitatio coalescerent. Aliis verbis, si ratio malis qua ens sit Petrus in mera Petri existentia jaceret, enti de se competeret esse Petrum et omnia praeter Petrum entia excluderentur. Petrus, quia esset Petrus i. e. limitatus, esset ens unicum, absolutum, illimitatum.**

**Ratio quae prohibet quominus eodem modo de genere ratiocinemur, jam antea est explanata [36]: quo in casu enim processus mere logicus adfuit, transitus a cognitione essentialiter indeterminata ad magis determinatam, in eadem linea determinationis; nunc e contra in contentione veniunt determinatio ejusque limitatio, quae**

**opponuntur sicut affirmatio et negatio.**

**Entia finita proinde ex actu et potentia, e ratione essendi et ratione limitationis, multiplicationis ideoque individuationis componuntur. Quae entis principia esse, seu existentia, et essentia, quidditas seu modus essendi nuncupantur.**

**NOTAE.**

**1. Sequenti modo argumentum saepe proponitur, quo distinctio inter essentiam et esse realis probetur:**

**"Quid sit" et "an sit" sunt (in casu entis limitati) quaestiones adaequate distinguendae, quae ad responsa perducunt quorum unum ne partim quidem alteri quaestioni respondet. Roganti : "quid sit haec arbor", nemo respondet: "existit"; roganti: "an haec arbor existat", perperam responsum datur: "est arbor talis, etc.".**

**Responsa semper irreductibilia manere vel ex hoc patet, quod prius iudicium propositione tribus vocabulis constante enuntiatur, scil. "hoc est tale quid" (est = copula), dum alterum duobus tantum vocabulis exprimitur: "hoc est" (est = verbum substantivum).**

**Statim ergo apparet oppositionem inter esse et essentiam non inadaequatam, sicut inter gradus metaphysicos, dicendam esse, sed plene adaequatam semper manere.**

**Quae omnia vera sunt, sed recte intelligenda. Etenim agitur de distinctione reali inter potentiam "subjectivam" et actum probanda; scil. ostendendum est, rationem "tou" esse et rationem limitis adaequate distingui. Quamobrem "quid sit" et "an sit" NE SIGNIFICENT "CUJUSNAM SPECIEI SIT" ET "AN DE FACTO SIT": etenim agitur de individuali et concreta realitate et nullatenus de abstracta specie, atque parum refert utrum subjectum de facto existat an non de facto existat.**

**Quaerimus ergo:**

**1<sup>o</sup> "an sit",  
scil. an  
perfectio  
"tou" esse ei  
competat, a.  
v., "an ut ens  
cogitari  
valeat" (sive  
de facto sit,  
sive mere  
possibile,  
parum  
refert) ;**

**2<sup>o</sup> "quid sit",  
scil.  
"secundum  
quemnam  
realem, ergo  
individualement  
modum sit",  
a. v. "an  
ipsum esse  
constituat  
subjectum,  
ita ut ipso  
esse totaliter  
definiatur,  
an e contra  
subjectum  
existat  
secundum  
aliquem  
realem  
modum  
finitum, ita ut  
in ejus  
adaequata,  
scil.  
individuali  
definitione  
ille modus  
finitus (non**

autem ipsum  
esse)  
indicandus  
sit: etenim  
duo entia,  
duo  
individua  
finita  
differunt,  
quia  
secundum  
individuales  
modos  
distinctos  
participant  
esse; et  
proinde  
eorum  
adaequatae  
seu  
individuales  
definitiones,  
si indicari  
possent,  
differrent,  
quatenus illi  
modi  
distincti his  
definitionibus  
referrentur.

**II. Argumentum quo distinctio realis inter essentiam et esse directe probatur duplici forma proponitur:**

**1° Immediate  
distinctio inter  
essentiam et  
esse  
ostenditur ex  
adaequata  
conceptuum  
oppositione.  
Ita jam S.  
Thomas:  
"Quidquid non  
est de  
intellectu  
essentiae vel  
quidditatis,  
hoc est  
adveniens  
extra et  
faciens  
compositionem  
cum essentia;  
quia nulla  
essentia sine  
his, quae sunt  
partes  
essentiae,  
intelligi potest.  
Omnis autem  
essentia vel  
quidditas  
(creata)  
intelligi potest  
sine hoc  
aliquid  
intelligatur de  
esse suo  
facto; possum  
enim  
intelligere  
quid est homo  
vel phoenix, et  
tamen  
ignorare an**

**esse habeant  
in rerum  
natura: ergo  
patet quod  
esse est aliud  
ab essentia  
vel quidditate  
[37].**

**2° Distinctio  
inter esse et  
essentiam  
applicatio  
ostenditur  
distinctionis  
inter actum et  
potentiam:  
"omnis  
creatura habet  
esse finitum.  
Sed esse non  
receptum in  
aliquo non est  
finitum, imo  
absolutum.  
Ergo omnis  
creatura habet  
esse receptum  
in aliquo; et ita  
oportet quod  
habeat duo ad  
minus, scilicet  
esse et id  
quod esse  
recipit" [38].**

**Duo illa argumenta in eodem principio ultimatim radican- tur, scil. secundum quod distinctioni logicae aequatae distinctio quaedam realis necessario respondet.**

**III. Alio modo adhuc idem proponitur: scil. distinctio malis inter**

**essentiam et esse in entibus finitis indirecte ostenditur, directe probando simplicitatem entis implicare ejus unicitem, infinitatem et necessitatem absolutam[39].**

**Et quidem esse simplex est unicum, quia, cum sit ipsum esse, non habet quo ab aliis simplicibus distingueretur. Est infinitum, quia est esse, plenum esse. Est absolute necessarium, quia ejus essentia cum eo totaliter identificatur [40]; etenim ejus definitio est simplex esse, ita ut sine contradictione ne cogitari possit ut nonexistens, ut "mere" possibile; a. v., si purum esse est possibile, "purum esse non esse" est contradictio, sicut "homo non rationalis" est contradictio, cum rationalitas sit de essentia hominis. Ergo, cum ens et verum convertantur, cum inintelligibile intellectui sit impossibile in re, purum esse, si est possibile, non potest non esse, estque unicum, necessarium et immutabile. Ex quibus ergo liquet ens finitum non esse simplex, cum sit finitum, contingens et mutabile.**

**Rursus hoc argumentum eodem principio, scil. principio limitationis actus per potentiam subjectivam, nititur: actus limitatus est actus receptus, et vicissim; atque, proinde, actus irreceptus est actus illimitatus. Quamobrem supra, ad probandam thesim, haec argumenti forma simul cum argumento directo proposita atque declarata est.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **3. DE RECTA COMPOSITIONIS ENTIS CONCEPTIONE ET DE NOTIONIS ENTIS ANALOGIA**

**Primo aditu compositio ex essentia et esse analogiam entis evertere videtur, nedum eam sustineat. Num est dicendum entia componi ex principio quo inter se conveniunt et ex principio quo ab invicem discrepant? Tali autem conceptione non tantum communis affirmatur univocitas, secundum quam aspectus univocus subjecti (v. g. animal, genus) pressius determinatur per aspectum univocum (v. g. rationale, differentia specifica) non nisi logice ab altero distinctum, sed etiam physicismus crassus extollitur et realismus exaggeratus praedicatur; una ex parte nempe per principium essendi (non modo per aspectum logicum) res inter se similes essent, et alia ex parte per elementum (non solum logice) distinctum, scil. quidditatem, discreparent.**

**Praeterea, ubi ad absurdum accedimus, nulla mensura: omne ens limitatum ex ente et limitatione componeretur; esse autem qua tale est infinitum, dum limitatio qua talis est praeter ens, et proinde nihil ; compositio ex infinito et nihilo! Quod magis est, essentia, scil. nihil, limitaret esse, scil. infinitum, et partem ex existentia infinita excinderet, ac si existentia esset divisibile elementum.**

**Thomismus autem, a talibus erroribus abhorrens, sanam sapit doctrinam.**

**Difficultati subest falsa de compositione entis theoria [\[41\]](#). Quae jam in genere de conceptione entis principiorum proposuimus, nunc essentiae et esse sunt applicanda.**

**Essentia entis finiti, procul dubio, est quidditas realis. Existentia autem entis finiti est limitata. Essentia tamen non est existentia, etsi sine ea malis non datur. Existentia entis finiti in se est limitata, licet principium hujus limitationis non in se sed in essentia habeat. Existentia in seipsa limitata est, non ratione sui, sed ratione essentiae. Pariter essentia procul dubio est realis, sed ratione principii existentiae: realis in seipsa, non ratione sui sed ratione existentiae. Unum principium alterum invocatur, non quia sunt identica, sed habitudine inter se connectuntur.**

**Unumquodque enim principium entis est quod est, ratione relationis**

**suae ad principium correspondens: omnis ejus realitas tali relatione constat. Quod in seipso est, in quantum ad alterum refertur et proinde alterius ratione est, cum relatio termino suo definiatur; qui terminus si definitioni subtrahitur, et ipsa relatio definienda cadit. Ita essentia et existentia componuntur ut principia entis, ut relationes transcendentales; uno termino posito, alter sequitur; unus per alterum exstat; invicem se sustentent, quia sunt relationes mutuae.**

**Quapropter essentia et existentia in ente finito tantummodo ut elementa constitutiva possunt considerari, cum nil amplius sint. Quod si separantur, destruuntur. Imo, si ut totaliter sejuncta considerantur, contradictio exoritur: relatio enim definiretur quin enuntiaretur ut proportio ad alium terminum, esset subsistens absolutum.**

**Proinde essentia et existentia semper considerentur oportet in relatione mutua, i. e. non nisi in ente composito et per ipsum intelligentur. Ens solum est, dum entis elementa constitutiva non nisi propter et per ens existunt.**

**Dici ergo nequit, "esse" entis finiti revera "existere", aut "essentia" "limitari", sed asserendum ens finitum existere (ratione principii essendi) et limitari (ratione essentiae) [42]. Et ens illud existit in omnibus elementis suis constitutivis, - proinde etiam quoad essentiam existit; aut potius, omnia ejus elementa constitutiva simul existunt: omnia autem sunt ratione principii existentialis. Similiter, ens totum est limitatum, in omnibus suis principiis - praeter enim principia sua constitutiva nihil est -, et proinde etiam in principio existentiae; a. v. omnia elementa constitutiva simul sunt limitata: omnia autem limitantur ratione essentiae [43].**

**Compositio ex essentia et esse, recte elaborata, fundamentum reale analogiae entis conjicit [44].**

**Principium existentielle entis finiti ad essentiam non refertur ut unum ens ad aliud: sunt relationes. Propterea differentia essentiae, quoad existentiam differentiam proportionatam confert, cum relationes intrinsece subeant mutationes quae in terminis relatis oriuntur. Entia composita proinde ab invicem discernuntur totaliter, i. e. in omnibus principiis constitutivis (quoniam nihil sunt aliud ac complexio principiorum), tum in existentia cum in essentia, licet differentia non nisi ratione essentiae habeantur. Et entia inter se sunt similia qua**

**entia, totaliter, id est in omnibus principiis suis constitutivis, tum in existentia cum in essentia, quamvis similitudo non nisi ratione principii existentialis habeatur.**

**Quod si principia ut entia considerarentur, error assereretur, scil. haberetur ens compositum ex entibus, multiplicitas quae qua talis esset unitas, existentia infinita univoca quae per aequivocum non esse essentiae ab extrinseco limitaretur; analogia permistio eveniret univocitatis et aequivocitatis.**

**Si e contra principia rite aestimantur, scil. ut principia entis constitutiva, univocitas entis arcetur quin aequivocitas asseveretur; univocitas "proportionata", analogia nempe, attingitur. Unumquodque ens proprium adipiscitur aspectum e relatione mutua essentiae et existentiae quibus constat: essentia Petri est ad ejus esse, sicut Pauli essentia est ad ejus esse, etc. Quae proportionalitas ulterius dissolvi nequit et indeterminationem cognitionis analogicae adducit. Ista enim proportionem relationem repraesentant non inter terminos per se subsistentes sed inter terminos qui mere mutuae sunt habitudines; proportio prorsus cum terminis coalescit et termini cum proportione. Quae proportio absque terminis servari nequit, et termini tantum servantur si in proportione actuali ordinantur: proportio exprimi non valet absque terminis, qui enuntiari nequeunt quin proportio ponatur. Tali processu solutio univoca devitatur, quia alter terminus alterum secum trahit ejusque influxui intrinsece subest. Conceptus analogicus, talem proportionem non persolutam involvens, logice construitur.**

**Prorsus discrepat a proportione mathematica, in qua quivis numerus per se sensum habet et putari potest quin in conceptu relatio ad alios includatur. Relatio ad alios perfecte potest rescindi, ut solutio clara et univoca obtineatur. V. g.  $4/2 = 6/3 = 2$ . In proportionalitate autem analogica unaquaeque relatio stricte cum terminis relatis coalescit: tota proportionalitas tantum modo clariori exprimit quod ipse conceptus - qui vices solutionis gerere videtur - realiter complectitur et essentialiter continet. Qui conceptus proinde longe abest ut proportionalitatis lucida sit solutio. Fundamentum objectivum talis ordinis in structura entis est requirendum.**

**Multiplicatio entis, sicut in ordine cognitionis analogiam conceptus entis exposcit, ita in ordine essendi distinctionem realem inter essentiam et existentiam quoad unumquodque ens finitum**

**exflagitat; proportionalitas conceptus universalis entis est expressio indeterminata et obscura relationis internae principiorum in entibus finitis.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

#### **4. SOLVUNTUR DIFFICULTATIS**

**Duplici modo difficultates contra propositam thesim moveri possunt:**

**1<sup>o</sup> objiciens directe ostendere conatur distinctionem inter esse et modos ejus finitos non esse logice adaequatam.**

**2<sup>o</sup> objiciens idem per absurdum ostendere conatur, vel ex prospectu essentiae, vel ex prospectu "tou" esse; scil. contendendo:**

**a) essentiam ut  
potentiam  
subjectivam, i.  
e. ut principium  
entis  
constitutivum,  
praeter  
contradictionem  
concipi non  
posse;**

**b) esse ut  
actum proprie  
dictum, i. e. ut  
principium  
entis  
constitutivum,  
praeter  
contradictionem  
concipi non  
posse.**

**Quae, si probari possent, conclusionem sequentem justificarent distinctio virtualis cum fundamento in re (non autem distinctio realis) est inter essentiam et esse entis finiti; neque esse, neque essentia principia entis constitutiva dicenda sunt; contra vero, essentia est totum ens finitum sub aliquo aspectu, atque esse est totum ens finitum sub alio aspectu consideratum. Uno verbo, essentia et esse entis finiti formaliter, non autem realiter distinguuntur.**

**OBJICITUR ergo 1° essentiae et existentiae conceptus non adaequate distingui.**

**Etenim essentia et existentia opponuntur quin prior alteram excludat: contra vero sese mutuo includunt: essentia de se refertur ad existentiam, et existentia ad essentiam: formaliter opponuntur, sed realiter unum sunt.**

**Sane in tertio "conceptu" non conveniunt. Realitas autem dupliciter cognoscitur: qua existens sola intuitione percipitur, qua essentia est objectum cognitionis abstractivae. Cum ergo intuitio et abstractio sint modi cognitionis diversi, irreductibilitate essentiae et existentiae ad alium "conceptum" nullatenus malis distinctio probatur: contra vero abstractio intuitionem perficitur, et essentiam existentia in sua linea perficit [\[45\]](#).**

**Respondetur.**

**Essentia et existentia principia entis probantur, non vero entia. Principia entis sunt ad invicem sicut potentia et actus: ipsa non sunt, sed eorum unione aliquid est. Principium ordine ad coprincipium consistit: est relatio transcendentalis. Nil mirum ergo essentiam et existentiam ad invicem referri; haec enim referentia est ipsa earum realitas. Si autem exinde ad earum identitatem realem concluderetur, pariter distinctio omnium principiorum realis periret; tantum haberentur entia simplicia quae ulteriori explicatione non indigerent; distinctio realis non esset nisi physica, nunquam metaphysica. Sed tunc realitas statim absurda et intellectui opposita appareret.**

**Dicta de intuitionem et abstractionem admitti nequeunt. Ens existens nobis intuitionem revelatur. Sed, data intuitionem, v. gr. sensibili, ratio nostra in objectum operatur et statim duo iudicia irreductibilia statuit: subjectum est, subjectum est hoc. Prius sicut et alterum est cognitio intellectus discursivi et abstractivi, nam ambo sunt iudicia; et his duabus propositionibus omnia implicite enuntiantur quae in objecto intuitionem continentur.**

**Intellectu ergo discursivo, seu ratione, objectum adaequate cognoscitur et quidem duobus iudiciis quae ad invicem referuntur, sed tamen irreductibiliter opposita manent. Ex quo ergo, vi majoris expositi argumenti, legitime ad distinctionem realem metaphysicam concludimus. Ens intuitive cognitum, duobus principiis constare**

**intellectu probatur.**

## **OBJICITUR 2º**

**A. Essentiam ut potentiam subjectivam repugnare.**

**"Et sane hujusmodi potentia subjectiva realis nequit limitare actum essendi, nisi supponatur jam malis, antequam recipiat actum essendi, saltem prius prioritatem naturae. Atqui hoc repugnat. Ergo.**

**Major patet, nam quamvis simul tempore producantur tum haec potentia subjectiva tum actus essendi, ad hoc autem ut hic actus intelligatur limitari per illam potentiam, in qua recipi debet, necesse est prius supponere potentiam illam ut realem et capacem recipiendi ac limitandi actum essendi; quod enim non est reale, nequit aliquid reale in se recipere ac limitare. - Quare**

**Prob. min. Potentia subjectiva eatenus intelligi potest ut realis, quatenus habet actum essendi, cujus munus est reddere reale subjectum quod afficit. Ergo ipsa in se inspecta, antequam intelligatur recipere actum essendi, nequit esse vel intelligi ut realis. Sicut Corpus intelligitur vivum per animam; ideoque inspectum in se tantum nequit esse nec intelligi vivum. Atqui si potentia subjectiva realis deberet limitare actum essendi, realis esse deberet, antequam haberet (saltem prioritatem naturae) hunc actum. Ergo esset malis antequam fieret malis, quod est manifesta contradictio" [\[46\]](#).**

**B. "Esse" proprie ut actus consideratum repugnare.**

**Esse in se consideratum vel est positive infinitum, i. e. Deus, vel est negative infinitum seu ratio abstracta.**

**Esse positive infinitum Dei nullo principio unquam limitari patet.**

**Conceptus autem esse negative infiniti est abstractus. Qui vel in suo statu abstractivo, vel in suis objectivis applicationibus consideratur.**

**In seipso consideratus conceptus esse ab omni determinato Limite abstrahit: quo sensu, omnem limitem ignorans, est negative infinitus. Haec autem infinitas est mera mentalis proprietas conceptus, quae minime in quaestionem nunc venit.**

**Si vero conceptus esse realitati creaturae applicetur, de se et necessario quemdam limitem implicat, cum cuidam subjecto, ceteris exclusis, applicetur.**

**Ergo esse creaturae reale de se finitum est, nec alio principio limitationis intrinseco praeter seipsum indiget. Ergo esse non est actus, sed est ipsa actualis rei realitas [47].**

**Respondetur.**

**Statim apparet principia incondite ut entia completa tractari, quasi absque relatione sensum prae se tulerint, quasi prius in seipsis considerata venerint quam componantur, ut relationes mutuae "superaddentur".**

**Atqui talis processus a veritatis tramite aberrat. Neque essentia entis limitati quid realitatis praestat absque relatione ad existentiam, neque existentia sine habitudine ad essentiam constat. Ne logice quidem perfecte secerni possunt (etsi discernenda veniunt), cum relatio respectu ad terminum orbata omni careat sensu. Ergo essentia non est realis antequam existentiam coarctet, cum non sit nisi principium limitationis; neque intelligibilis prostat nisi limitationem conferat et proinde ad principium existentiae referatur. Existentia entis finiti non prius per se est quam cum essentia coadunetur eamque realem efficiat; e contra nihil aliud est ac principium existentiae (non autem ens existens), ita ut absque relatione ad principium essentiae intelligi nequeat. Quod si principium existentiae ut in se consistens considerare conaremur, entis finiti existentiam finitam examinare contenderemus antequam esset, cum tantummodo finitum sit propter relationem ad essentiam.**